Prefeitura Municipal de Salto Veloso

Concurso Público Edital 001/2014

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

Página 1 de 3
IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE

Ato 012/CP/SV/2014

RETIFICA  A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
 DO CARGO DE MOTORISTA CLASSE II

DO EDITAL Nº 001/2014 DE CONCURSO PÚBLICO – ADMINISTRAÇÃO GERAL

O PREFEITO MUNICIPAL do município de Salto Veloso, Estado de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições legais juntamente com a Comissão Municipal de Concurso Público e Processo
seletivo, considerando os recursos apresentados contra a classificação preliminar torna público o
que segue:

1. Considerando que a Banca do Instituto o Barriga Verde, reconhece que por erro do
sistema de correção alguns cartões tiveram que ser corrigidos manualmente e que entre
eles está o do candidato Gilson Garcia da Silva, inscrição 14771, verificou-se através do
recurso apresentado pelo candidato 20414 - Paulo Roberto da Silva Campos, que o cartão
do candidato Gilson foi corrigido erroneamente pelo gabarito do cargo de Motorista Classe
III. Assim sendo, efetuada a devida correção a nota do candidato é a que segue:

Motorista Classe II

ID
Cartão

Inscriç
ão

 Nome do Candidato  Nascimento
Conhecimentos

Gerais
Conhecimentos

Específicos
NPE NPP NF

situação

129 14771
 GILSON GARCIA DA
SILVA

30/09/1969 1,60 0,60 2,20 10,00 6,88
aprovado

2. A classificação preliminar corrigida do cargo de Motorista Classe II, segue no anexo I deste

ato.

3. Quanto às retificações constantes da classificação preliminar, desta situação, esclarece-se

que, a qualquer tempo comprovado erro material, é possível ocorrer revisão do resultado

preliminar do concurso público, inclusive sendo pacífico no Direito o tratamento dispensado no

caso em tela.

“EMENTA: RECURSO EM MANDADO DE SEGURANÇA ADMINISTRATIVO.

(...) CANDIDATA APROVADA NA PRIMEIRA LISTAGEM. ERRO

MATERIAL. REAVALIAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE ATO

ADMINISTRATIVO. POSSIBILIDADE. AUSÊNCIA DO ALEGADO

DIREITO LÍQUIDO E CERTO. A Administração, usando da

prerrogativa de reavaliação e retificação de atos

administrativos, uma vez verificado o erro material na

média final da prova da impetrante, não feriu qualquer

direito, muito menos líquido e certo, considerando não

ter a mesma obtido nota suficiente para aprovação do

certame. Recurso desprovido” (STJ, 5ªT. RMS 17270/MT,

Rel. Min. JOSÉ ARNALDO DA FONSECA, 26/04/2005, DJ

23.05.2005, p. 309, v. unânime)

4.1. As inconsistências verificadas constam sanadas nesta retificação, no anexo I,  com

respaldo jurídico legal para tal modificação conforme já esclarecido anteriormente.

4.2. A aplicação das normas do Direito, e ainda, dos princípios constitucionais ampara a

modificação efetivada. Tratando-se também do poder dos recursos, e da verificação de erro

material sanável e sua posterior modificação, amparado no direito brasileiro, que conforme

Prefeitura Municipal de Salto Veloso

Concurso Público Edital 001/2014

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

Página 2 de 3
IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE

súmula 473 do STF, que refere-se à anulação ou revogação pela administração dos seus

próprios atos diz que:

   “A administração pode anular seus próprios atos,

quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque

deles não se originam direitos; ou revogá-los, por

motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os

direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos,

a apreciação judicial.”

4. Abre-se novo prazo recursal de 2 (dois) dias contra a republicação da classificação preliminar

nos termos do edital.

Salto Veloso, 21 de Novembro de 2014.

Claudemir Cesca
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Salto Veloso

Concurso Público Edital 001/2014

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

Página 1 de 3
IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE

Motorista Classe II

ID
Cartão

Inscrição  Nome do Candidato  Nascimento
Conhecimentos

Gerais
Conhecimentos

Específicos
NPE NPP NF

situação

132 20414  PAULO ROBERTO DA SILVA CAMPOS 19/01/1979 3,60 6,00 9,60 10,00 9,84 aprovado

130 16394  JOSE FERNANDO ESCANDIEL 29/12/1975 3,60 6,00 9,60 9,75 9,69 aprovado

125 18110  DIRNEI PERãO 16/11/1983 2,40 6,00 8,40 9,75 9,21 aprovado

127 18440  EDUADO MAURíCIO SONDA 13/11/1982 2,80 4,80 7,60 10,00 9,04 aprovado

133 20997  SIDEMAR ALESANDRO BORGES 27/10/1984 2,00 4,20 6,20 9,75 8,33 aprovado

134 18839  VALDECIR JOSé SANTOS 04/10/1963 1,60 4,20 5,80 9,75 8,17 aprovado

131 17909  LUCIANO MONTIEL 22/06/1987 2,40 3,00 5,40 9,75 8,01 aprovado

123 15977  ADMILSON VINGLA DE MATOS 31/07/1978 2,40 4,20 6,60 8,75 7,89 aprovado

128 20227  ELIANDRO FRANCISCO TINELLI 03/10/1983 1,20 4,20 5,40 9,00 7,56 aprovado

124 20434  CARLOS ALEXANDRE DA ROCHA PORTO TADEU 03/10/1982 2,00 3,60 5,60 8,75 7,49 aprovado

129 14771  GILSON GARCIA DA SILVA 30/09/1969 1,60 060 2,80 10,00 6,88 aprovado

126 21126  EDSON JOSé PINTO DA SILVA 05/08/1975 1,20 2,40 3,60 8,50 6,54 aprovado